
Dobřany, stavební úpravy okolí kostela 

sv. Mikuláše
- zjišťovací archeologický výzkum

20.12.2004

Mgr. Jan Vladař, Mgr. Jana Richterová

ARCHEOS
společnost pro archeologii a památky
Nebahovská 1016, Prachatice 383 01
plzeňská kancelář: Hankova 10, Plzeň (tel. 377320886)

Jan Vladař (+420 / 776591271) Jana Richterová (+420 / 608121518)
E-mail: jan-vladar@volny.cz



Dobřany, stavební úpravy okolí kostela sv. Mikuláše

- zjišťovací archeologický výzkum

Úvod

Ve dnech 10. - 19. listopadu 2003 provedli pracovníci společnosti 

Archeos zjišťovací archeologický výzkum formou dvou sond při vnějším 

obvodovém zdivu kostela sv. Mikuláše na náměstí v historickém jádru města 

Dobřan. Provedení výzkumu iniciovali zástupci města Dobřan na základě 

požadavku Národního památkového ústavu v Plzni v rámci příprav projektu na 

stavební úpravy Náměstí T.G.M.

Postup výzkumu

Základním požadavkem bylo zjištění mocnosti předpokládaných 

navážek při obvodu stavby a hloubky založení obvodových zdí podélné lodi. 

Na základě jednoznačného požadavku zástupců investora bylo dohodnuto, že 

pokud bude v odkrývaných sondách zjištěna hrobová vrstva, bude 

archeologický výzkum ukončen na její  horní úrovni. 

Přítomnost hrobů byla předpokládána na základě historických zpráv o 

využívání městského hřbitova při kostele do r.  1789.

Výzkum byl zahájen otevřením sondy (Sonda 1) při jižní obvodové zdi 

kostela. Po odstranění žulových desek obvodového chodníku byla postupně 

odstraňována vrstva zeminy až po zjištění prvních hrobů. Následně byla sonda 

dodatečně rozšířena jižním směrem, kde povrch kryla vrstva asfaltu. Odhalené 

situace byly kresebně a fotograficky zdokumentovány. Plošné zaměření bylo 

provedeno na stávající stavbu, pro výškové zaměření byl fixním bodem 

současný povrchu při patě obvodové zdi v místě sondy, absolutní hodnoty 

byly získány z poskytnuté předběžné projektové dokumentace. 

Po ukončení výzkumu v Sondě 1 se další fáze zjišťovacího výzkumu 

přesunula k severní obvodové zdi stavby v místě napojení příčné lodi (Sonda 

2). Sonda byla odkryta pouze v prostoru obvodového chodníku ze žulových 

desek a rovněž její  hloubení bylo ukončeno po zjištění hrobů. Odhalené 

situace byly kresebně a fotograficky zdokumentovány. Plošné zaměření bylo 

provedeno na stávající stavbu, pro výškové zaměření byl použit fixní bod 

Sondy 1. 



Popis sondy

Sonda 1

Sonda (Obr. 3, 4) byla provedena při posledním opěráku jižní obvodové 

zdi lodi směrem ke křížení lodí. Celkem byl odkryt pruh o rozměrech 1, 20 x 

3, 20 m přiléhající k lodi a 1, 20 x 2, 00 m k opěráku. Úroveň okolního terénu 

se svažovala jižním směrem cca o 0, 15 m / 1 m, ale přirozenou svažitost 

narušoval obvodový chodník vystupující nad terén o 0, 10 až 0, 15 m. V části 

sondy těsně při obvodové zdi byly v úrovni 0, 60 až 0, 80 m pod úrovní 

terénu, tj .  od povrchu obvodového chodníku při zdi,  zjištěny 3 hroby 

orientované hlavou k západu, z části zabíhající do východního profilu. 

Odkryv hrobů nebyl proveden, ale na základě pozorování se jednalo o dětské 

pohřby. V půdoryse ani ve stěně východního profilu nebyly zjištěny obrysy 

hrobových jam. Z jižní strany na hroby navazoval kvádr ze žlutého pískovce o 

zjištěné příčné délce 0, 80 m, delší stranou zabíhal do východního profilu, 

zjištěná délka činila 0, 80 m, na výšku kvádr měřil 0, 35 m. Svrchní, značně 

poškozená strana kamene ležela těsně pod úrovní terénu a z části byla zalita 

do asfaltového povrchu. Spodní strana kamene po celém zjištěném obvodu 

přímo navazovala na maltový podklad, který zabíhal také pod ze západu těsně 

přiléhající menší kámen. Na celou strukturu od jihu navazoval další,  shodně 

orientovaný hrob v úrovni 0, 40 m pod povrchem. Absolutní výška horní 

úrovně hrobové vrstvy se neměnila.

V rohu mezi obvodovou zdí a opěrákem byly rovněž zjištěny různé 

úrovně rozšířeného předzákladu. Na úrovni 0, 20 m pod povrchem vystupoval 

o 0, 12 m z omítnutého zdiva opěráku pískovcový kvádr o délce 0, 65 m. Ve 

zdivu lodi nebyla na této úrovni pozorován žádná odchylka, ústupek ale mohl 

zaniknout v silné vrstvě cementové omítky. Úroveň dalšího vystupujícího 

předzákladu byla 0, 30 až 0, 35 m pod povrchem. Předzáklad tvořily tmavě 

hnědé pískovcové kvádry o téměř jednotné délce 0, 40 m, vystupující o 0, 20 

m před zdivo. Tato úroveň předzákladu obíhala při zdivu opěráku i lodě. 

Další dvě úrovně předzákladu 0, 60 a 0, 70 m se vázaly pouze k opěráku. 

  Od druhé úrovně předzákladu tj .  0, 30 až 0, 35 m, vybíhala od paty 

opěráku jižním směrem v délce 1, 80 m hrana kamenného, maltou 

spojovaného bloku. Rozměry objektu se nepodařilo v sondě zachytit .



  

Sonda 2

Sonda (Obr. 3, 4) o rozměrech 2, 30 x  1, 30 m byla provedena při 

severní obvodové zdi kostela, v severozápadním vnějším rohu křížení lodí. 

Napojení cihlového zdiva příčné lodi je řešeno obloukem o poloměru 

přibližně 2, 50 m na spáru přizděným ke zdivu podélné lodi. Povrch krytý 

žulovými deskami obvodového chodníku byl o 0, 20 m níže než u jižní zdi.  V 

sondě byl zjištěn jeden hrob v hloubce 0, 90 m pod úrovní povrchu. Jednalo 

se o dětský pohřeb, orientace těla nebyla pro špatnou zachovalost zjištěna. Na 

výškové úrovni zjištěného hrobu byl další výzkum ukončen.   

V sondě byly dále zachyceny rozšířené předzáklady obvodového zdiva 

podélné i příčné lodě. Na úrovni 0, 30 m vybíhal předzáklad zdiva příčné lodě 

o 0, 60 m, vnější hrana předzákladu byla ke ze zdivu podélné lodě přizděna na 

spáru přibližně pod úhlem 45°. Byl sestaven z pískovcových kvádrů, 

proložených lomovým kamenem, úlomky cihel a spojovaný maltou. Na úrovni 

0, 55 m vybíhal předzáklad zdiva podélné lodě o 0, 20 m. Byl tvořen, podobně 

jako zdivo nad ním, lomovým kamenem spojovaným maltou.

S onda  3

Pracovn í c i  spo l ečnos t i  Archeos  p roved l i  ve  dnech  21 .  č e rvna  až  

13 .  s rpna  2004  zách ranný  a r cheo log i cký  výzkum p ředcháze j í c í  

uvažovaným s t avebn ím  úp ravám oko l í  kos t e l a  sv .  Miku l á še  v  r ámc i  

s t avebn í  akce  Rekons t rukce  Náměs t í  T .G .M v  Dobřanech .  Zách ranný  

a r cheo log i cký  výzkum naváza l  na  p ř edchoz í  z j i š ťovac í  e t apu  výzkumu ,  

k t e r á  mě l a  z a  c í l  ově ř i t  s l ed  sv r chn í ch  v r s t ev  v  t ě sné  b l í zkos t i  

obvodového  zd iva  kos t e l a  a  z j i s t i t  vý škovou  ú roveň  p ř edpok l ádaných  

h robů  měs t ského  h řb i t ova  z ru šeného  v  18 .  s t o l e t í .  Z j i š ťovac ím  

výzkumem by l a  u r čena  abso lu tn í  ú roveň  h robů  p ř i b l i žně  mez i  326 ,  90  -  

327 ,  10  m .n .m .  p ř i  j i žn í  obvodové  zd i  a  326 ,  60  m .n .m .  p ř i  s eve rn í  

obvodové  zd i .  Zá roveň  by ly  z j i š t ěny  a  dokumen továny  něko l i kanásobné ,  

r ozd í l né  ú rovně  roz š í ř eného  zd iva  zák l adů  obvodové  zd i  a  opě ráků ,  

p roza t ím  bez  možnos t i  b l i ž š í  i n t e rp r e t ace  vzh l edem ke  s t avebn ímu  

vývo j i  ob j ek tu .  



Na  zák l adě  výs l edků  z j i š ťovac í  a r cheo log i ckého  výzkumu  by l a  

da l š í  sondáž  zaměřena  na  mí s to ,  ve  k t e r ém budouc í  s t avebn í  z á s ahy  

výškově  za sahu j í  do  v r s t vy  h robů .  

P ro  umí s t ěn í  Sondy  3  by l  zvo l en  j i žn í  r oh  p ř i  s t yku  západn ího  

p růče l í  kos t e l a  a  vchodové  p ř í s t avby .  Seve rn í  s t ěnu  Sondy  3  t vo ř i l o  

j i žn í  zd ivo  p ř í s t avby ,  východn í  s t ěnu  t vo ř i l o  zd ivo  západn ího  p růče l í ,  

v e  směru  východ -západ  měř i l a  6 , 20  m  a  ve  směru  s eve r - j i h  5 , 40  m  (Obr .  

1 ,  2 ) .  Po  ods t r aněn í  žu lových  de sek  obvodového  chodn íku  a  žu lových  

kos t ek  z  pov rchu  současné  vozovky  by l a  z j i š t ěna  da l š í  v r s t va  va lounové  

d l ažby ,  ná s l edně  by l a  pos tupně  ods t r aňována  v r s t va  zeminy  až  po  

z j i š t ěn í  p rvn í ch  h robů  v  abso lu tn í  h loubce  326 .90  m .n .m .  Sho ra  na  

v r s t vu  h robů  p ř i l éha l a  d robná  z ídka  z  j edné  ř ady  p í skovcových  kamenů  

zděných  ma l tou .  Dá l e  by l a  z j i š t ěna  zeď  ze  t ř í  ř ad  p í skovcových  kvád rů ,  

z  n i chž  spodn í  ř ada  by l a  r oz š í ř ena  (Obr .  3 ) .  Hrobová  v r s t va  obsahova l a  

množs tv í ,  p ř evážně  po rušených  nebo  ve lmi  špa tně  zachovaných  h robů ,  

r e sp .  by l a  vyp lněna  rozp tý l enými  kos t e rn ími  pozůs t a tky .  Dokumen tova t  

a  vyzvednou t  s e  poda ř i l o  pouze  dva  sv r chn í ,  z ř e jmě  dě t ské  poh řby  

( an t ropo log i cký  posudek  bude  p ř i l ožen  k  Ná l ezové  zp rávě ) .  Hrobová  

v r s t va  obsahova l a  m in imum ná l ezů ,  z í skána  by l a  d ruho tně  u ložená  

ke r amika  mladš í  doby  h r ad i š t n í ,  doby  ř ímské  a  m ladš í  doby  že l ezné  

(Obr .  4 ) .  Na  ú rovn i  325 ,85  až  325 ,75  by lo  z j i š t ěno  j í l ov i t é ,  svě t l e  

hnědé  pod lož í ,  do  k t e r ého  by ly  zah loubeny  d robné  ob j ek ty .  Ze  t ř í  

ob j ek tů  by ly  z í skány  z lomky  ke r amických  nádob  da tované  r ámcově  do  

mladš í ch  obdob í  p r avěku  (Obr .  4 ) .  

Odha l ené  s i t uace  by ly  k r e sebně  a  f o tog ra f i cky  zdokumen továny .  

P lo šné  zaměřen í  by lo  p rovedeno  na  s t áva j í c í  s t avbu ,  p ro  výškové  

zaměřen í  by l  f i xn ím  bodem současný  pov rch  p ř i  pa t ě  r ohového  opě ráku ,  

ab so lu tn í  hodno ty  by ly  z í skány  z  posky tnu t é  p ř edběžné  p ro j ek tové  

dokumen tace .  

Interpretace 

Vzhledem k omezenému rozsahu výzkumu nelze učinit konečné závěry, 

první hroby v Sondě 1 byly zachyceny na absolutní úrovni přibližně mezi 326, 



90 - 327, 10 m.n.m., výšková úroveň všech 4 zjištěných hrobů byla přibližně 

stejná. V Sondě 2 se zjištěný hrob nacházel v absolutní úrovni 326, 60 m.n.m. 

Předzáklad jižní zdi podélné lodě se nacházel v úrovni 327, 35 m.n.m, severní 

zdi 326, 95 m.n.m.

Lze se proto domnívat, že v minulosti došlo k výškovým úpravám okolí 

kostela. Jejich vykonání je možné klást do doby po zrušení hřbitova, přičemž 

patrně došlo nejprve ke snížení terénu a následně jeho několikanásobnému 

navýšení na současnou úroveň. Zcela původní úroveň terénu v době existence 

okolního hřbitova lze předpokládat přibližně ve výšce rozšířeného 

předzákladu obvodové zdi podélné lodi. 

Rozdílná výšková úroveň předzákladu jižní a severní obvodové zdi a 

rozdílný charakter zdiva rovněž svědčí minimálně o rozdílných stavebních 

technikách případně rozdílných stavebních etapách.   

Pískovcový kvádr nalezený v Sondě 1 může být náhrobním kamenem, 

kryjícím vyzděnou hrobku (Obr. 5). Umístění kamene lze považovat za 

původní, nebyl zasažen stavebními úpravami okolí kostela, a jeho výšková 

úroveň odpovídá předpokládané úrovni terénu v době existence hřbitova.         

Existence několika úrovní předzákladu u opěráku jižní zdi patrně 

souvisí se statickými nároky na těleso opěráku a celý dokumentovaný prostor 

opěráku a obvodové zdi charakterem zdiva náleží jedné stavební etapě. K 

obvodové zdi je přibližně od výšky 0, 10 do 0, 50 m nad povrchem připojena 

drobná římsa ze svisle kladených cihel,  která je napojena na totožnou římsu 

opěráku, kterou tvoří vybíhající pískovcové kvádry. Doplnění římsy bylo 

patrně provedeno z estetických důvodů během barokních úprav stavby (Obr. 

6). Situaci je potřeba blíže objasnit stavebně-historickým průzkumem. 

Kamenný blok vybíhající do prostoru náměstí sloužil patrně jako 

předstupeň jižního vchodu do kostela.  

Historické zprávy

Přestože minulosti Dobřan je věnována dlouhodobě pozornost,  není 

otázka vzniku a stavebního vývoje nejstarších částí města dosud uspokojivě 

řešena. 

Dobřany představují ukázku plánovitě vystavěného městečka s 

pravidelným rozložením domů kolem rozlehlého náměstí.  Charakteristická 



středověká lokační osnova je ovšem narušena trasou starší,  raně středověké 

cesty směřující středem města k brodu přes řeku Radbuzu. Možný vliv na 

celkové uspořádání známého půdorysu mohla mít také starší osada 

předcházející pravidelnému založení města. Se starší osadou je spojována 

existence kostela sv. Víta, městské založení ve 2. pol. 13. století pak patrně 

provázela stavba nového farního kostela sv. Mikuláše.  

Na základě písemných zpráv lze dobu výstavby kostela sv. Mikuláše 

klást do intervalu mezi r.  1259 a 1273. Jeho existence včetně patrocinia je 

bezpečně doložena v papežské konfirmaci pro chotěšovský klášter r.  1273, v 

pozdějším prameni je r.  1431 uváděný jako farní.   Stavba byla za válečných 

událostí r.  1420 a opět r.  1620 v neznámém rozsahu poškozena. První 

doložitelné opravy válečných škod byly na stavbě provedeny r.  1651 a 1692. 

Během barokní přestavby r.  1757 - 58 byly boční stěny presbyteria nahrazeny 

přístavky, které částečně vytvořily příčnou lod. Další oprava kostela se 

zmiňuje r.  1907, kdy byl patrně vybudován po obvodu stavby chodníček z 

žulových desek.

Použité publikace:

Kamper, J.  -Wirth, Z. Soupis památek historických a uměleckých XXX. Praha

Karel,  T. 1995: Vysoká brána aneb opevnění Dobřan. Hláska VI / 1, 3-7

Kašpar, K. 1998: Dobřany (1243-1998). Dobřany

Kuča, K. 1999: Města a městečka, Díl I.  Praha

Velímský, T. 1999: Mikulášské zasvěcení kostelů a počátky trhových sídlišť a 

měst v Čechách. MHB 6, 7-62

Vlčka, F. 1932: Město Dobřany v historii  a době přítomné. Dobřany 



Obr. 1 Letecký pohled na náměstí T.G.M. v Dobřanech.

Obr. 2 Historický plán města z r.  1838 (kostel sv. Mikuláše zvýrazněn).



Obr. 3 Zaměření kostela sv. Mikuláše z projektové dokumentace 
           (archeologické sondy zvýrazněny)



Obr. 4 Půdorysy archeologických sond a jejich východní profily. 



Obr. 5 Pískovcový kvádr interpretovaný jako náhrobní kámen.

Obr. 6 Napojení jižní obvodové zdi a opěráku.





Obr. 7 Návrh plošného odkryvu



Obr .8  Konečné  ř e šen í  umí s t ěn í  Sondy  3



Obr .  9  Půdo rys  Sondy  3  (Fáze  1 .  –h robová  v r s t va ,  Fáze  2 .  –pod lož í )  



Obr .  10  Z j i š t ěný  p růběh  zd iva  zak re s l ený  do  ce lkové  s i t uace



Obr .  4  Ná l ezy  (Ob j .  02 ,  Ob j .  03  a  h robová  v r s t va )

Ob j .  01  ke r amika  2  k s ,  svě t l e  hnědá ,  m l .  p r avěk  RI .A
Obj .  02  ke r amika  2  k s  ( ok ra j ) ,  č e rná ,  m l .  p r avěk  RI .A
Obj .  03  ke r amika  2  k s  ( ok ra j ) ,  tmavě  hnědá ,  m l .  p r avěk  RI .A   



Proza t imní  u ložen í  ná l ezů :
Archeos

Budouc í  t rva l é  u ložen í  ná l ezů :
Západočeské  muzeum v  P l zn i


